EDITAL Nº 02/2022

ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DE(AS) PROFESSORES(AS) PARA A COMPOSIÇÃO DO

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DOS CURSOS DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E SERVIÇO SOCIAL, PARA O BIÊNIO 2021-2023, DA UNIDADE ACADÊMICA DE

ABAETÉ, DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

O Diretor da Unidade Acadêmica de Abaeté, da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições e nos termos do Artigo 57 do Estatuto e Artigos 172 e 173 do Regimento Geral

da UEMG, em observância ainda ao disposto na Resolução COEPE Nº 273, de 21 de julho de 2020

torna público que estão prorrogadas as inscrições para a eleição de representantes dos (as)

professores (as) para a composição dos Núcleos Docentes Estruturantes dos Cursos de

Administração, Ciências Contábeis e Serviço Social.

RESOLVE:

1. Mantêm-se todas as cláusulas do edital 02/2022 para a composição do núcleo docente

estruturante dos cursos de Administração, Ciências Contábeis e Serviço Social e altera-se o
cronograma anterior e passa a vigorar o cronograma a seguir.

Abaeté, 04 de agosto de 2022.

Professor Anselmo Sebastião Botelho

Diretor da Unidade Acadêmica de Abaeté

                                                ANEXO I – CRONOGRAMA

04/08/2022

Publicação e divulgação do Edital para a comunidade

acadêmica.

Divulgação do Ato de instituição da Comissão Eleitoral.

05/08/2022 a

08/08/2022

Período para inscrições dos(as) representates.

08/08/2022 Divulgação preliminar dos(as) representates inscritos.

09/08/2022 Período para interposição de recursos ou impugnação dos(as)

representates inscritos.

10/08/2022 Homologação dos(as) representates deferidos.

11/08/2022 Votação.

12/08/2022 Apuração e divulgação do resultado preliminar da Eleição.

Até 15/08/2022 Período para interposição de recursos referentes ao resultado

da eleição.

16/08/2022 Divulgação dos resultados dos recursos.

Até 17/08/2022 Período para interposição de contrarrazões.

18/08/2022 Resultado das contrarazões.

Até 18/08/2022 Divulgação do Resultado final da Eleição.